DIÁRIO OFICIAL Nº 33464  27Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

CONTRATADO:
Nome: BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI - EPP
Pers.: Jurídica          CNPJ: 17.433.496/0001-90
Logradouro: Av. Almirante Barroso, passagem Major Eliezer
Levy           CEP: 66812-030
Bairro:     Cidade: Belém/ PA            UF: PA    Nº.: 205
ORDENADOR
NOME: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado
de Transportes

Protocolo: 229793

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN,
C.G.C 04.935.717/0001-09, torna público que REQUEREU
junto a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIADE - SEMAS, a Licença de Instalação para
a Melhoria e Duplicação da PA-444 com extensão de 8km e
Duplicação da Ponte sobre o Rio Sampaio, na PA-444 com 198m,
sob o protocolo nº  2017/31382.
 Em, 21/09/2017
Hélio Nunes Cardoso
Ordenador: Secretário Adjunto SETRAN/PA

Protocolo: 229605
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 054/2017-
Processo: 2017/218678
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ -
04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
CNPJ - 83.318.022/0001-21
Objeto: Duplicação e Restauração da pista existente, na Rodovia
PA-444, trecho: Entr. PA-124 / Atalaia, com extensão de 8,00
km, na Região de Integração do Caetés, sob jurisdição do 2º,
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-015/2017-001
Contrato: 063/017
Valor Contratual: R$ 17.897.041,08
Prazo de Execução: 480 (Quatrocentos e Oitenta ) Dias
Vigencia: 18/09/2017 à 10/01/2019
Data: 18/09/2017
Ordenador: Eng.º Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 229578

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, torna público que recebeu em 19 de setembro de 2017,
a Licença de Instalação – LI nº2777/2017, para construção de
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de
Faro-PA.

Protocolo: 229451
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, torna público que recebeu em 19 de setembro de 2017,
a Licença de Instalação – LI nº2779/2017, para construção de
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de
Terra Santa- PA.

Protocolo: 229455
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, torna público que recebeu em 19 de setembro de 2017,
a Licença de Instalação – LI nº2775/2017, para construção de
Terminal Hidroviário de Passageiros no Município de Almeirim-
PA.

Protocolo: 229450
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, torna público que recebeu em 19 de setembro de 2017,
a Licença de Instalação – LI nº2781/2017, para construção de
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de
Santarém- PA.

Protocolo: 229454
A Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, torna público que recebeu em 19 de setembro de 2017,
a Licença de Instalação – LI nº2773/2017, para construção de
Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas no Município de
Prainha-PA.

Protocolo: 229452

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº032/2017 – ARCON-PA/CAF. Belém (PA), 17 de
Fevereiro de 2017. O Diretor Geral  da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de
dezembro de 1997 e, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838

de 20 de fevereiro de 2006 e; Considerando a C.I. nº 006/2017
– ARCON-PA/GTS; RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a
Gerente, Ana Valéria Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e
CPF nº 430.032.222-87, para atender despesas no deslocamento
para Santarém/PA, conforme dotação orçamentária abaixo
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO
DESPESA FONTE VALOR

80.201.07.512.1428.6797 3390-33 0261 R$  500,00
                 TOTAL R$   500,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação
de contas. III – O suprido deverá apresentar prestação de contas
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação,
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 229530

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2017 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO
FONSECA, designada pela PORTARIA N° 041/2017 de 10 de
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço POR LOTE,
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
EXECUÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO SOCIAL, COM INTUITO DE
HABILITAR COMUNIDADES RURAIS PARA O ADEQUADO USO
DOS SISTEMAS COLETIVOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, NO
ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE UNIVERSALIZAÇÃO DO
ACESSO E USO DA ÁGUA – ÁGUA PARA TODOS, E QUE TAMBÉM
INCLUI A FISCALIZAÇÃO DA INSTALAÇÃO E O LEVANTAMENTO
DE DADOS E SUA MANUTENÇÃO, EM BASE DE DADOS
GEORREFERENCIADA.
DATA DE ABERTURA: DIA 04 DE OUTUBRO DE 2017, AS 09:30HS
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232,
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, de 22/09/2017 até às
09h do dia 04/10/2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br/  e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 229683

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º
009/2017-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente
ao processo licitatório n.º 2017/338441 - SEDAP/PA, esta
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA ARMADA, a serem executados na sede da SEDAP.
QUANTIDADE: 01 (um) posto.
EMPRESA VENCEDORA: BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA -
EPP; CNPJ: 23.086.207/0001-26
Valor Estimado: R$ 203.123,28
Valor Adjudicado: R$ 203.110,56
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém/PA, 21 de setembro de 2017.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto SEDAP/
Homologador

Protocolo: 229863
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017 - SEDAP/PA
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º
010/2017-SEDAP/PA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, referente
ao processo licitatório n.º 2017/220624 - SEDAP/PA, esta
Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado do
aludido certame, conforme discriminado abaixo:

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE CONSUMO PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DA
QUALIDADE DE ÁGUA DAS PISCICULTURAS DOS PRODUTORES
RURAIS ATENDIDOS PELA SEDAP.
QUANTIDADE: 30 (trinta) unidades.
EMPRESA VENCEDORA: J.L.R. ARAUJO COM E SERVIÇOS - EPP;
CNPJ: 83.913.665/0001-13
Valor Estimado: R$ 48.541,50
Valor Adjudicado: R$ 44.274,30
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.
Belém/PA, 21 de setembro de 2017.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto SEDAP/
Homologador

Protocolo: 229877

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  Nº 26/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento
de aquisição de materiais e de prestação de serviços para
recuperação de calçada interna da Gerência Regional de
Santarém.
BENEFICIÁRIO: Laureano Neto da Silva CARGO/FUNÇÃO:
Gerente  MATRÍCULA: 5066190   VALOR: R$ 2.500,00 (Dois
mil e quinhentos reais)PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:
0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 229888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 472/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir técnicos que irão participar como
organizador e representante da SEDAP no Evento Rota do Açai.
DESTINO: Igarapé Miri/PA PERÍODO: 28/09/2017Nº DE
DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO:  Severino Januário Ribeiro Batista MATRÍCULA:
12025  CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 475/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como organizador e representante da
SEDAP do Evento Rota do Açai.
DESTINO: Igarapé Miri/PA PERÍODO: 28/09/2017 Nº DE
DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos SantosTavares MATRÍCULA: 18880
CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 476/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como organizador e representante da
SEDAP do Evento Rota do Açai.
DESTINO: Igarapé Miri/PA PERÍODO: 28/09/2017 Nº DE
DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Flávio Pinheiro Viana MATRÍCULA: 18066
CARGO: Eng.º Agr.º
ORIGEM:Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 229859

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE
(ENTREVISTAS)
O Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições
legais, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a divulgação do resultado fi nal da Análise
Documental e Curricular, bem como tendo em conta o disciplinado
no item 3.3 do Edital nº 01/2017, de 28/08/2017, que trata da
Terceira Fase: Entrevista do Processo Seletivo Simplifi cado para
seleção de candidatos, objetivando a contratação temporária de
servidores de escolaridade de Nível Médio e Superior e, ainda;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração
pública, em especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
1. DIVULGAR no site www.sipros.pa.gov.br os candidatos
aprovados e classifi cados, na Segunda Fase (Análise Documental
e Curricular);
2. CONVOCAR os candidatos classifi cados na Segunda
Fase para comparecerem pessoalmente à realização da Terceira
Fase, no período de 26 a 29 de setembro de 2017, nos dias,
horários e locais agendados no site sipros.pa.gov.br, observando,
em especial, o disposto no item 3.3.7 do instrumento convocatório
e o quadro de endereços abaixo: